rabiliter excitatur. **V**nde Ser  
cat iustitiā: ut quilibet sensus su  
nar. **D**isce christiane quātū di  
ligere debeas xp̄i: qui dedit no  
bis carnē suā in cibū: sanguinez  
in potū: animā in preciū: aquaz  
lacrīs in lauacrū. **H**ec ille. **D**  
sideret preteritū: pñs & futurū. **C**tauus fructus est somnis mī  
dat robur fortitudini. **V**t ostans  
& indeficiens sit in obscruantia  
mādatorū dei: tōsi hominē inte  
rius & exteriū dirigit & fortifi  
cat. **V**nde Dionysius. Eucha  
ristia hz virtutē perfectiā. ergo  
effectus eius est augmētu<sup>o</sup> virtu  
tis. p̄z hoc. iii. Re. xir. c. vbi habe  
tur q Melias iussu angeli co  
medit panem subcinericum: &  
aquā bibit: quo comestio ita for  
tificatus & roboratus fuit q am  
bulavit quadraginta diebus &  
quadraginta noctib<sup>o</sup> in fortitu  
dine cibi illius vsqz ad mortem  
di oreb. **V**nde ps. Ipanis cor  
bois affirmat. i. corpus xp̄i qui  
est panis i altari p̄securatus. **E**t  
**D**oc. s. in. iiiij. Effectus huius sa

gatio. ps. Super aquam refecti  
onis educauit me: animā mea  
quertit. Quia sicut aqua resti  
gerat: sic istud sanctissimū sacra  
mentū digne sumptū: feruorem  
cupiscentie & carnis pululatio  
nes & incētua libidinū refrenat  
& ertinguit. **C**Nonus fructus ē  
penarum satissacri: ut inquis  
**D**oc. s. in. iiiij. sen. locis superius  
allegatis: per hoc sacramētu<sup>o</sup> pe  
ne digne ad quas tenetur pro  
peccatis: remittuntur. Eucha  
ristia nāqz duobus modis potest  
siderari. Primo modo ut est  
sacramētu<sup>o</sup>. Et sic nō satissacit p  
ena debita pro peccatis: qz nō  
est institutū ad aliquid satissaci  
endū: sed est institutus ad spūali

## Feria. V. in cena dñi.

Et vniuersitatem hominem cu[m] ch[risti]o:  
 sto: et in ipsum totaliter transfor-  
 madum. sicut nutrimentu[m] vnitur  
 nutritio. Et ex inde dictu[m] est au-  
 gustini. Nec tu me mutabis in  
 te: sicut cibum carnis tue: sed tu  
 mutaberis in me. h[oc] r[esponsus]. Sed  
 modo eucharistia pot[er]t considera-  
 ri ut est sacrificiu[m] et oblatione di-  
 guissima: et sic h[oc] propria[m] vim  
 satissactiuam. Inter omnia sa-  
 crificia: hoc est summum et prestan-  
 tissimum premissione tam culpe  
 quam pene. De cuius excellētia scri-  
 ptū est. de Iose. di. iiij. c. Mibil i sa-  
 crificij maius esse pot[er]: quam corp[us]  
 et sanguis Christi. Nec vlla obla-  
 tio hac potior est: sed o[mn]es h[oc] prece-  
 dit: quod pura conscientia domino offeren-  
 da est: et pura mente sumenda atque  
 ab omnibus veneranda: sicut potior est  
 ceteris: ita potius excoli et venera-  
 ri de h[oc] Alexander papa. H[oc] igit[ur]  
 quod per susceptionem tanti sacramē-  
 ti consequitur hoc pene remissionem  
 non quidem totius sed simmodi  
 sue deuotionis et seruoris. In ta-  
 li. n. satisfactione magis attendi-  
 tur affectus: seruorum et deuotio of-  
 ferentis: quamquaque oblationis:  
 que est infinita. Unde Mar. iiij.  
 scribit q[uod] vidua que obtulit duo  
 minuta plus oibus misit. prode-  
 rato suo affectu. Unde Doc. s. i se-  
 nō corporis Christi sic ait. Offerit in  
 eccl[esi]a pro viuis et mortuis ut

oibus profit: quod est pro salute  
 oium institutu[m]. hec ille. **C**Deci-  
 mus fructus est conseruatio. Et  
 seruat enim in homine digne  
 suscipiente dona spiritualia: si-  
 cut alimentum corporale h[oc] vi-  
 ta[m] corporis conseruare: sic hoc  
 sacramentum cum sit anime ci-  
 bus. h[oc] ipsam in gratiam consol-  
 lidare: que ipfius anime vita est.  
 Propterea datur sub similitu-  
 mine cibi et potus. Ideo Jo. vi. c.  
 ait. Nisi manducaueritis carne[m]  
 filii hominis: et bibetis ei[m] san-  
 guinem non habebitis vitam in vo-  
 bis. In misteriu[m] huic conserua-  
 tionis scribit. Ero. xij. q[uod] domus  
 que erat signata sanguine agni  
 ut dominus perciperat conseruate fue-  
 runt a plaga egyptiorum. Sic su-  
 metes agnum. i. Christum in sacra co[n]i-  
 one conseruantur ab omni aduersitate  
 dum augent et roborantur. Ututes.  
**C**Undecimus fructus p[re]seu-  
 ratio dici pot[er]. Si quis vult in via  
 dei usque in finem perseverare: devo-  
 te frequenter hanc sacratissimam  
 conionem: quod ut dominus ait Mar. x. c.  
 Qui autem perseveraverit  
 usque in finem hic saluus erit.  
**C**Duodecimus et ultimus fru-  
 ctus tanti sacramenti est celestis  
 regni glorificatio. Sic ut glorio-  
 sus filius dei iesus christus sua  
 passione: ut iquit doc. s. in. iiiij.  
 sen. apuit nobis paradisi ianuam:

# De eucharistia. Sermo. li.

et aditum vice eternae. sed illud Heb.  
 Et c. Noui testamēti mediator: est  
 ut morte intercedente: in redē  
 p̄tionem earum preuaricationū  
 que erant sub priori testamēto  
 remissionez accipiant: q̄ vocati  
 sunt eterne hereditatis. Unde et i  
 forma huius sacramēti dicitor.  
 Hic ē calix sanguinis mei no  
 vi et eterni testamenti. Ita idez  
 filius dei patris: ac inseparabile  
 virginis gloriose: agnus purissi  
 mus omnibus digne eū i sacra  
 mēto altaris suscipiētib⁹: gloriā  
 padisi: et beatitudinē eternā cer  
 tissime p̄fert atqz donat. Hoc  
 ipē oib⁹ pmittit Ioan. vi. c. di.  
 Qui māducat meā carnēz et bi  
 bit meū sāguinē: h̄z vitā eternā.  
 Et ego resuscitabo eū i novissi  
 mo die. Et iterū ibidem. Si q̄s  
 māducauerit ex hoc pāe viuet i  
 eternuž. Unde angu. sup. Jo. vi. c.  
 Cū cibo et potu id appetant ho  
 mines: vt nō cfuriāt neqz sitiāt.  
 hoc veraciter non p̄stat: nisi ille  
 cib⁹ et pot⁹: qui cos a quibus su  
 mit: imortales et icorruptibiles  
 facit: in societate sanctorum: ubi  
 par crit et vnitas perfecta. h̄ ille.  
 Insuper et Bernard⁹ de fructi  
 bus et effectibus sacratissime cō  
 munionis: sic loquitur. Corpus  
 christi ē egrotis medicina: pere  
 grinationibus dieta: debiles cō  
 fortat: valentes delectat: lagorē

sanat: sanitatē cōseruat. Per h̄  
 fit homo mansuetior ad corre  
 ctionē: patientior ad labore: atten  
 tor ad amorez: sagittor ad cau  
 telam: ad obediendum prōptior  
 ad gratiarum actionem deuo  
 tior. hec ille. Ut igitur hos sus  
 uissimos fructus: quos i hac ter  
 ria parte enumeraui digne et fru  
 ctuose quilibet acquirat et possi  
 deat: probet et examineret sua z cō  
 scientiam. Et si in ea reperit ali  
 quod peccatum mortale: vtpu  
 ta cogitationis: locutionis: ope  
 rationis: atqz omissionis. siue  
 fuerit superbie: siue auaricie: lu  
 rerie. iracundie. odi. gule. inui  
 die. accidie. detractōis. mūrīm  
 rationis. iudicij temerarij. de oī  
 bus conterat. doleat: et peniteat.  
 cōfiteatur: et satisfaciatur. Probet  
 isuper seipsum et diligenter era  
 minet si possidet res alienas in  
 uito domino quomodo cuqz p  
 uenerint ad cuqz per furtum: per  
 rapinā. per fraudem. per vfuraz  
 et symoniaim. Et si i huiusmodi  
 inuenerit conscientiam suā ag  
 grauaram: aperiāt capsam: bur  
 faz atqz man⁹: et vnicuiqz resti  
 tuat quod sibi conuenit. depo  
 nat pompas. vanitates. vitam  
 viciosa z et scandalosa z. Abrenū  
 tiet diabolo et oib⁹ pōpis eius. si  
 cut in baptismo. p̄misit. Remit  
 tat iurias et offensas petalvēias

## Feria. V. in cena dñi.

parentibus: amicis & inimicis  
 si aliquem offendit: & humiliter  
 ac reverenter anteq[ue] illud sacra  
 tissimum corpus suscipiat: genu  
 flectat in terra: capite discooper  
 eo: & collectis omnibus viribus  
 corporis & anime: cu[m] suspirijs:  
 gemitibus & lachrymis dicat:  
 hanc deuotissimam orationem:  
 quam Doc. sanctus composit  
 in preparatione huius sacratissimi  
 corporis & sanguinis chri  
 sti ad cuius laudem officiu[m] tam  
 alte: tanq[ue] excellens ordinavit:  
 quod tota vniuersalis eccl[esi]a  
 frequentat & cantat: oratio talis  
 est. Omnipotens & misericors  
 deus. Ecce accedo ad sacramen  
 tum corporis & sanguinis vni  
 geniti filij tui domini nostri ie  
 su christi. Accedo inq[ue] infirmus  
 ad medicum vite: immundus  
 ad fontem misericordie: cecus  
 ad lumen claritatis eterne: ege  
 nus ad dominum celi & terre:  
 nudus ad regem glorie. Rogo  
 ergo imense maiestatis tue abu  
 dantiam: quatenus meam di  
 gneris sanare infirmitatem: illu  
 minare cecitatem: ditare pauper  
 tam: vestire nuditatem: ut ipm  
 panq[ue] angelorum: regem regum:  
 & dominum dominantium: tanta  
 valeat contemplari & suscipere  
 oratione & amore: tanta fide: &  
 puritate: tali proposito & b[ea]tumili  
 tate: sicut expedit aie mee. O  
 mitissime deus da mibi sic su  
 spere corpus vnguenti filii tui:  
 qd traxit de virginie Maria: ut  
 corpori suo mystico merear in  
 corporari: ac inter ei[m] membra  
 connuinerari. O pater amatus  
 simus concede mibi dilectum fi  
 lium tuum: quem nunc velatus  
 suscipere propono: ut tandem re  
 uelata facie contemplari mere  
 ar: qui tecum & cum spiritu san  
 cto viuit & regnat per infinita se  
 cula seculorum. Amen. Quia ora  
 tione dicta: accedat ad altare: &  
 de manibus Iesu christi susci  
 piat corpus christi: firmiter cre  
 dens: & nullatenus dubitans in  
 illa hostia consecrata esse deita  
 tem: animam & corpus christi  
 Quo suscepto: inde semotus: po  
 nar se in aliquo loco genibus  
 flexis & dicat illam deuotissimam  
 orationem: quā similiter dictavit,  
 Doc. S. Sit ieu dulcissime sa  
 cratissimū corp[u] tuū & sanguis  
 dulcedo & suauitas anime mee:  
 salus & sanctitas in oī temptatio  
 ne: gaudiū & par in oī tribulatiō  
 ne: lumen & virtus in oī verbo  
 & operatiōe: solanū & finalis tu  
 tela i morte. Amen. Rogemus  
 ergo dominum ut nos dignos  
 ad sanctam communionem ef  
 ficiat hic in presenti per gratiā:  
 & in futuro per gloriam. Amē.

## De amara christi passione. Sermo. lii.

**C**feria scita in parasceue. De amara xp̄i passione. Sermo. lii.

**C**ristus fact⁹ est pro nobis obediens usq; ad mortem. Mortes autē crucis. Psal. ii.

**A**d exprimēdū xp̄i dolorē. et ei⁹ amarā passionē. quā p̄o nobis bodie sustinuit. necesse ē. Pro diuinū iplozare auxilium a quo bona cuncta pcedūt ut nob̄ penitentib⁹ largiatur qđ postulamus. Neq; qđ nō sum⁹ sufficienes a nobis. qđ si ex nobis s; sufficientia nostra ex deo est: ut ait apls: necesse est nobiscū habere aliquē adiutorē cuius patrocinio spūs sancti gloria nobis cōdonet. Et mēte vagans: nescio cui p̄e oībus preces porigam. Nō quidē eterno patri: qui hodie non pepercit p̄prio filio suo unico cū ipe dicat Isa. llii. Propter scelus ppli mei pcussi cu;.

**S**i p̄prio filio nō subuenit: qui hodie auxilium petiit in cruce: multomin⁹ mihi et vobis. Nō inuocabo angelos: q̄ hodie sunt in mesticia et dolore. Vñ Ila. xxiij. Angeli pacis amare flebūt. i. tpe passionis xp̄i. Nō ad aliquē aploz fugiā: qđ p̄detrus et oēs alij discipuli: eo relicto in manibus iudeoz: tristes et pteriti: hincide dispersi sunt. Non ad catholicam et apostolicā ec-

clesiam. qđ cu; sit sponsa xp̄i: ve lutvidua: ob sui sponsi mortem: rota mesta et desolata lachryma tur et plorat. Propterea ei⁹ alta ria sunt denudata: campane nō pulsant: missa: nec principiū nec finēs habet. Et oīnis leticia et gaudiū versa sunt in tristia et planctu;.

**S**ed si dicres: quare ad intermeratā matrē nō vadimus: ad quā pgere soliti sum⁹. Rñdeo. Ha qua frōte: qua facie possum ad ipsam accedere. Nam omnia verba salutatio- nis. reuoluta sunt: ita ut nō audā os aperire. Et primo nō dicam ave: qđ idez est q̄ sine ve: qđ hodie multis ve plena est. Nec gratia plena: qđ amaritudine et dolore ei⁹ aius est repletus. Nec dñs tecū: qđ nō est se cū: sed in manib⁹ iudeoz. Nec bñdicta tu in mulieribus: qđ hodie super oēs mulieres videtur esse malcdicta. Nec benedict⁹ fructus ventris tui: qđ a iudeis blasphemat et detinet. Nec ora pro nobis: qđ hodie rogans filium: non est eraudita. Sed quō pro nobis eraudieſ. Quid igit̄ faciā. Ad quē cōfugiaz. Nunq; oīs sp̄cs mea petiit. Lerte non Sed qđ hodie cōtemploz: crucē fuisse victoriosaz in qua xp̄s pendit: in qua p̄tā nostra lauit in qua mundu; redemit. Ideo

¶

# Feria. vi. in parasceue.

Deuote ac reuerenter ipsam humiliiter adorando dicamus. **O** crux ave spes unica: hoc passionis ipse: auge piis iusticiam: reis qz dona veniam. Amé. De passione igitur xp̄i loquēs tria mysteria principaliter occurrūt cōtemplanda.

**C**l̄primum misterium vocatur necessitas.

**C**Secundum misterium vocatur dolorositas.

**C**Terterum misterium vocatur amorositas.

**C**l̄primum misterium passionis xp̄i vocat̄ necessitas. Sacri theologi hodie lachrymātes dolorosaz xp̄i passionē: querūt: virū fuerit necessariuz xp̄m pati et in cruce mori p̄ salutē generis humani. **H**uic dubio. **R**ūdeo. fz̄ doctrinā. **D**oct. s. in. iiij. pte. q. xlviij. et fm̄ lphm̄: p̄us colligīt ex dictis eius in. v. et. xi. **A**dotha. in iij. de gene. in. ij. lph̄. et. vi. **E**thico. **Q**d̄ dupliciter est necessitas s. necessitas coactionis: et necessitas finis. Necessitate coactiōis nō fuit necessariū xp̄mi pati: nec ex pte dei: qui nō pōt ab aliquo cogi: cū in se p̄tē habeat infinitā: et nullo mō limitatā: et infiniti eos modos habeat ad liberādū genus humanū. **D**oc declarat **I**saias. pp̄haꝝ marissim⁹. c. lix. d. **E**cce nō est abbreviata ma-

nus dñi vt saluare neq̄at. **M**ota. **A**manus dñi. i. potentia dñi. **M**ec et pte xp̄i. **L**ū dicat idem **I**sa. liij. c. **O** blat⁹ est: qz ipse voluit. et **A**bat. xx. **L**uc. xvij. **A**dar. x. **E**cce ascēdū ierosolymā: et filius hois tradet̄ principib⁹ sacerdotū et scribis. **S**z necessitate finis: fuit necessariū xp̄m pati et in cruce mori: qz in cōsistorio sc̄issime trinitatis eternaſt suē diffinitū et preordinatū vt xp̄us patere et i cruce moreretur: ad saluandū sibi credētes et obediētes. **H**ec aut̄ passio prenūciata fuit in scripturis et p̄figurata in obseruantia veteris testamenti. **V**nde **L**uc. xij. dirit xp̄s. **F**ili⁹ hois fm̄ q̄ diffinitum est vadit qz. s. ab eterno ordinatū est vt in cruce morias. **E**t **J**oā. iii. **S**icut **A**moyses eraltavit serpentes in deserto ita eraltari oportet filiū hois. **Q**d̄ quidē de eraltunge in cruce intelligitur vt declarat **D**oct. s. ut supra. **E**t hoc ppter quattuor rōnes quas collegi ex dictis. s. **T**ho. in. iiij. parte. et aliorum doctorum.

**C**l̄pria est virtut̄ exēplificatio.

**C**Scđa est peccati satisfactio.

**C**tertia est diuinalis p̄missio.

**C**Quarta ē viscerosa dilectio.

**C**l̄pria rō q̄re xp̄s voluit mori in cruce ē virtutis exēplificatio. **M**anu xp̄s accepit oia que p̄n-

# De amara christi passione. Sermo. lli.

nent ad vitā rectam et ad exemplū virtutis. Pertinet autē ad vitā rectam: non timere ea que non sunt timenda. Sunt. n. qui dā hoies: qui quāvis nō timeant mortē: genus tñ et modum mortis horrescunt. Et ideo ut nobis exēplū daretur ut nullū genus mortis horrēctus: xps voluit in cruce mori. qz hoc genere mortis nihil erat execrabilis vel formidabilis: vel horribilis. Vnde Augu. in libro lxxij. q. Sapientia inquit dei: hominē ad exēplum quo recte viueremus suscepit. hcc ille. Et iterū Augustinus. Hoc modo dñs mori voluit: ut hominē nec ipsa mortis turpitudo a perfeciōe iustitie repellat. Et Sap. ij. Morte turpissima condēnemus eum. Et Deut. xxi. Ad ledictus a deo est qui pendet in ligno. Vnde Lactatius. in. vij. diuinaz isti. inquit in fine. Pater. n. noster ac dñs qui addidit firmavitqz celū qui solē cū ceteris fideribus illurit: qui librata magnitudine sua terrā vallavit montibus mari circūdedit: amibusqz distinxit: et qzqd est in hoc ope mundi afflavit: ac pfectit ex nihilo: pspectis erroribus hominum ducē misit: qui nobis iustitie viam panderet. Hunc sequuntur omnes: hūc audiam⁹

huic duotissime pareamus: qm̄ solus vt ait Lucretius. veridicis hominum purgauit pectora dictis. Et finez statuit torpedinis atqz timoris. Exposuitqz bonū summum: quo rendimus omnes. Quid foret arqz viam mō stravit limite paruo. Quo possemus ad id recto contēdere cur su. Nec monstrauit tantum: s̄ etiam precessit: ne quis difficultatis gratia iter virtutis horret. hcc ille. Secunda rō qua re christus voluit in cruce mori dicitur peccati satissacio. Culpa. n. commissa ab Adam: fuit infinita: qz contra infinitū bonū idest deum. Offensa autem mēsuratur secundū qualitatem personae offense. Vnde offendere agricolam seu laboratorem peccatum est: sed maius peccatum est offendere militez: maius comitem: maius regem. Id hoc per Phm in. v. Ethi. Pena inquit taxatur s̄m dignitatē eius in quē sit iniuria. Et Deut. xxv. Pro mēsura peccati erit et plagarum modus. Extra de sen. exco. c. Cum illorum. §. Nos tamen in ter. et in glo. Insti. tu. de iniurijs. §. Arox. ff. de rc. mili. l. omne delictum. §. Qui manus. ff. de iniurijs. l. Item apud. §. Ait p̄tor. Cum ergo deus sit infini-

## Feria. vi. in parasceue

te dignitatis: infinite excellētie; ergo offensa cōmissa contra eū est ifinita. Similiter t̄ pena d̄z esse ifinita. Sicut n̄ offensa mēsuratur secundū qualitatem per sone offense: sic t̄ pena mensura tur s̄m quantitatē culpe. Tunc sic. Offensa siuc culpa infinita meretur penā infinitā. Sed infinitā penā non potuit creatura pura sustinere. penā dico satissimā: q̄d dēnatoriam creatura sustinet penā infinitā extensiue. Iū non intensiue. ergo nulla creatura pura poterat satissimare pro culpa contra deū omis̄a. Ideo fuit necesse: q̄d r̄ps morte sua satissimaret. que satissimatio h̄z infinitatem: quādām p̄p personā filij dei in qua vniō diuine t̄ humane nāe facta est. Hinc est qđ dicit Isa. rrrv.c. Deus ipse veniet t̄ saluabit nos. Nota ipse veniet quasi nō mittet angelū: nō archāgelū: nō patriarchā: non p̄phetā: nec aliquē aliū: sed ipsem̄ veniet in persona filij dei: t̄ saluabit nos pro peccatis satissimando. totū pondus culparū nostrarū sup̄ se portans ut nos alcuiaret iurta illō Isa. liii.

Vere lāgores nostros ipse tulit: t̄ dolores n̄os ip̄e portauit. Et ibidē. Propter scelus populi mei pcusſi eūz. Datet igit̄. q̄ nō poterat aliter fieri satissimatio.

pro peccatis. nisi r̄ps penderet in cruce. t̄ ibi penā solueret moriēdo. Huic rōni addo alias ad idē probādū. Regula. n̄ est legalis t̄ canonica. q̄ peccatū nō dimittit nisi restituat̄ ablatū. Regula pctm̄. lib. vi. Et. xliv. q. vi.